
 

 
                                                            Comune di                                        Comune di                                           Comune di     
                                                       Borgolavezzaro                                       Tornaco                                               Vespolate 
 

COMUNE DI TORNACO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

                                                                                   DELIBERAZIONE N. 36/2018 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

  
OGGETTO: REALIZZAZIONE MANIFESTAZIONE "CANTIERI D'ARTE 2018" - 

ATTO DI INDIRIZZO 
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 18,30 presso la 
Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Tornaco, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta del COMUNE.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SARINO GAUDENZIO Presidente X  

CATTANEO MICHELA 
Assessore - Vice 
Sindaco 

X  

BERNASCONE DOMENICO Assessore X  

           TOTALE             3 
 
Assiste all’adunanza il Dott. Carlo Carrera, Segretario Generale del Comune, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
  
- l’Amministrazione comunale, tramite il competente Assessorato alla Cultura e all’Istruzione, 
intende organizzare e patrocinare anche per il corrente anno le manifestazioni culturali 
inserite nel programma dei c.d. “Cantieri d'Arte”, con la collaborazione di varie realtà 
associative e culturali tornacesi; 
- detta manifestazione, grazie al riconosciuto valore culturale delle attività che ospita, sarà in 
grado di attirare visitatori dai Comuni limitrofi e non solo, favorendo la valorizzazione 
turistica di Tornaco; 
 
VALUTATI i benefici che tale iniziativa ha in relazione agli obiettivi di favorire momenti di 
aggregazione sociale e considerato che rappresentano l’espressione della tradizione storico-
culturale della comunità locale 
 
RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale e ritenuto che tali attività rientrano tra 
le finalità proprie dell’Amministrazione Comunale esercitate secondo il predetto principio 
sancito dall’art. 118 della Costituzione; 
 
PRECISATO  che l’intervento finanziario derivante dal presente atto non si colloca nell’ambito 
normativo disciplinato dall’art. 6, comma 8, della legge 30 luglio 2011, n. 122 di conversione 
con modifica del Decreto Legge n. 78/2010, né dal comma 9 della medesima norma, in quanto 
non è finalizzato a promuovere o pubblicizzare l’immagine del Comune di Tornaco in quanto 
Ente, bensì è diretto al sostegno economico di iniziative di promozione di attività culturali, 
ricreative e sportive, di attività rivolte in particolare alla valorizzazione della tradizione e 
della storia del territorio, comunque rientranti nei compiti dell’ente locale e organizzati 
nell’interesse della collettività;  
 
ATTESO che il Comune adotta ogni misura opportuna per dare attuazione al principio 
suddetto supportando i progetti di carattere sociale, culturale, ricreativo e turistico; 
 
VISTO 
- che gli appuntamenti ricompresi nella manifestazione in discorso si svolgeranno in un arco 
temporale compreso fra il 08/09/2018 e il 14/10/2018 come meglio specificato nel 
calendario allegato; 
 
PRESO ATTO CHE la Società “La Vichimica Srl” ha assunto, anche per quest’anno, l’impegno di 
elargire al Comune la somma necessaria per l’organizzazione della manifestazione in oggetto;   
 
VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 27/02/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020 del Comune di 
Tornaco; 
- gli artt. 48 e 107 del d.lgs. n. 267/2000, e riconosciuta la propria competenza in merito 
all’oggetto in quanto atto discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei 
servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
 
 
 
 
 



VISTO il seguente parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Settore Finanziario/Tributi ai sensi dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che 
testualmente recita:  
  
- “in merito alla suddetta proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità contabile, si 
esprime parere favorevole ai sensi della normativa vigente”; 
 
Tornaco, lì   25.07.2018             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  f. to Dott. sa Enrica Dorisi 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
VISTO il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore AA.GG.  ai sensi dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n. 267: 
  
Tornaco, 25.07.2018          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AA.GG. 
        f. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Tutto ciò premesso, con voti favorevoli unanimi e palesi, 

 
DELIBERA 

 
1. che il Comune organizzi, tramite il competente Assessorato alla Cultura e all'Istruzione, 

con la somma che sarà elargita dalla Società “La Vichimica Srl”, la manifestazione 
culturale “Cantieri d'Arte 2018”, nelle date comprese fra il 08 settembre e il 14 ottobre 
2018. 

2. di incaricare i competenti responsabili di servizio di dare attuazione al presente atto, 
predisponendo all’assunzione dei relativi impegni di spesa, nel rispetto delle 
disponibilità economiche e finanziarie del Bilancio di previsione 2018;  

3. di prendere atto che l’onere economico derivante dallo svolgimento delle iniziative in 
argomento, quantificato orientativamente in € 6.500,00, trova adeguata copertura 
all’intervento missione 5 programma 2 titolo 1 cap. 1507 (codice 0502103) del bilancio 
di previsione 2017-2019;   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
                IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F. to Geom. Gaudenzio Sarino                                       F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale: 
 
                                    
Tornaco lì________________           IL SEGRETARIO COMUNALE      
                   F. to Dott. Carlo Carrera      
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutiva, a partire dal: ______________ 
 
           
Tornaco, lì _____________                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               F. to Dott. Carlo Carrera     
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T Á 

 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs.  

267/2000. 
 

 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs.  
267/2000 

 
 
Tornaco, lì ____________         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             F. to Dott. Carlo Carrera     
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
_________________________________________________________________________ 

 

CALENDARIO degli eventi: 

 

Sabato 8 settembre - Villa Marzoni 

Ore 18,00 Inaugurazione della mostra “Materiche Trame” dell’artista Giovanni Mancin 
a cura di Cristina Moregola 

 
Ore 19,30 cena nella meravigliosa cornice del parco di Villa Marzoni 

 
Venerdì 14 settembre - Villa Marzoni 

 
Ore 21,00 L’ultimo ballo del Biondin, spettacolo teatrale  

(ingresso libero) 
 

Venerdì 28 settembre – Villa Marzoni 
 

Ore 21,00 Gianfranco Quaglia, giornalista e scrittore, presenta il libro 
“Gente di Riso” 

 

Sabato 29 settembre - Villa Marzoni 
 

Ore 17,30 inaugurazione mostra fotografica “Oryza i mestieri del riso” 
Expo Rice 2018, il riso Razza 77 ospite a Villa Marzoni 
Ore 19,00 degustazione con un contributo di 15 euro   

 
obbligatoria la prenotazione fino ad esaurimento posti (ATL: 0321 394059) 

 

Domenica 7 ottobre -   Villa Marzoni                                                                                                                                                       

Ore 16,00 le domeniche del FAI 

 

Venerdì 12 ottobre - Teatro comunale 
 

Ore 21,00 Sessantotto e dintorni: Mariano Settembri discute con Guido Viale 
incursioni musicali di Flos 

(ingresso libero) 

 

Domenica 14 ottobre - Villa Marzoni 
 

Ore 16,00 Castagnata 

Ore 18,00 chiusura delle Mostre e della rassegna “Cantieri d’arte” 
Apertura delle Mostre: sabato e domenica dalle 15,00 alle 18,00 


